[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЫБИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     05     июня      2019 года                              с.Зыбины                                           №  54
О рассмотрении Отчета о результатах  оценки
 эффективности предоставляемых (предоставленных)
налоговых льгот по местным налогам в
муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение

Белогорского района Республики Крым за 2018 год

           Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 мая 2018 г. N 257 "О некоторых вопросах оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок, установленных законами Республики Крым" постановлением администрации Зыбинского сельского поселения  от  05 июля  2018 года №  66 «Об утверждении Порядка и Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым» , Уставом  Зыбинского сельского поселения, в целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории Зыбинского сельского поселения  Белогорского района Республики Крым, администрация Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет о  результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2018 год                  (приложения №1)

2. Направить Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2018 год в  постоянную  комиссию  сельского  совета  по  вопросам  планирования, бюджета и финансов для вынесения  заключения о целесообразности сохранения (отмены) предоставленных льгот.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский район (http:belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Зыбинское сельское поселение», а также на информационном стенде Зыбинского сельского совета, расположенного по адресу Республика Крым, Белогорский район, с. Зыбины, ул.Кирова,13.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Зыбинского сельского совета-
глава администрации Зыбинского сельского поселения                              Т.А.Книжник
Приложение 1
к постановлению администрации
Зыбинского сельского совета
Белогорского района Республики Крым
Отчет о  результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных)
 налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании
Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2017 год
 Оценка эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2018 год подготовлен в соответствии с     Постановлением администрации Зыбинского сельского поселения  от  05 июля  2018 года №  66 «Об утверждении Порядка и Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым»

на основании данных налоговой, статистической, финансовой отчетности, бухгалтерской отчетности, позволяющей произвести необходимые
Показателями оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам (далее - налоговые льготы), являются: бюджетная эффективность, экономическая эффективность, социальная эффективность.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится отдельно по каждому виду (направлению) налоговых льгот.

1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

1.1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот осуществляется на основании расчета коэффициента бюджетной эффективности с использованием одного из следующих критериев:

1.1.1. Увеличение объема налоговых доходов бюджета. Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф) рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]Кб

эф

=НП/ПБ

,

276-21/585=0,4

где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым;

ПБ - сумма потерь бюджета муниципального образования Зыбинское   сельское поселение Белогорского района Республики Крым;

от предоставления налоговых льгот.

Сумма потерь бюджета муниципального образования Зыбинское   сельское поселение Белогорского района Республики Крым от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по формуле:

а) при уменьшении ставки налога:

ПБ=(НБxСНxНО)-(НБxСНлxНО),

где:

НБ - налогооблагаемая база;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

СНл - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот;

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования Зыбинское   сельское поселение Белогорского района Республики Крым;

б) при уменьшении налогооблагаемой базы:

ПБ=(НБxСНxНО)-(НБлxСНxНО),

где:

НБ - налогооблагаемая база;

НБл - налогооблагаемая база, уменьшенная в результате предоставления налоговой льготы;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации;

НО - норматив зачисления налога в бюджет муниципального образования Зыбинское   сельское  поселение Белогорского района Республики Крым.

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности ([image: image3.emf]К

бэф

) больше либо равно единице ([image: image4.emf]К

бэф

 >= 1).

Для оценки по данному критерию эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот используются прогнозные показатели динамики налоговых платежей в бюджет.

1.1.2. Оптимизация расходов  бюджета муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым, которая предусматривает сокращение встречных финансовых потоков при одновременном снижении налоговой нагрузки на организации, полностью или частично финансируемые из  бюджета  муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым, и объема бюджетного финансирования.

В отношении налоговых льгот для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, оценка бюджетной эффективности не производится.

2. Оценка экономической эффективности налоговых льгот

2.1. Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - экономическая эффективность) производится на основании показателей финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с приложением к настоящей Методике. При этом для оценки должно быть использовано не менее 5 показателей.

2.2. Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по формуле:

[image: image5.emf]К

ээф

=Э

р

/Э

с

,

5/1=5(Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность)
где:

[image: image6.emf]Э

р

 - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;

[image: image7.emf]Э

с

 - количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности (Кээф) больше или равно единице ( [image: image8.emf]К

ээф

 >= 1).

В отношении налоговых льгот для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, оценка экономической эффективности не производится.

	Расчет оценки
экономической эффективности представленных налоговых льгот

	п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Объем производства товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей

	2
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	тыс. рублей

	3
	Валовая прибыль
	тыс. рублей

	4
	Рентабельность (стр.3/стр.2)
	%

	5
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. рублей
	465
	460

	6
	Среднегодовая стоимость основных средств
	тыс. рублей
	9866
	8731
	12,9%

	7
	Фонд заработной платы работников
	тыс. рублей
	1563,048
	1486,114
	5%

	8
	Численность работников
	чел.
	4
	4
	0

	9
	Среднемесячная заработная плата работников (стр. 7/стр. 8/количество месяцев)
	тыс. рублей
	32,560
	30,960
	5,1%

	10
	Сумма налоговых поступлений в бюджет
	тыс. рублей
	345,667
	915,190
	 62%

3. Оценка социальной эффективности налоговых льгот

3.1. Социальная эффективность налоговой льготы определяется на основании коэффициента социальной эффективности и отражает динамику следующих социально-экономических показателей налогоплательщиков:

средней годовой заработной платы;

расходов на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала в расчете на одного работника;

расходов на добровольное медицинское страхование персонала в расчете на одного работника;

суммы отчислений на социальные проекты в расчете на одного работника;

суммы средств, направленных налогоплательщиками на благотворительность, в расчете на одного работника;

расходов на повышение экологической безопасности в расчете на одного работника.

Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы (Ксэф) рассчитывается по формуле:

[image: image9.emf]К

сэф

=

∑

ΔПК

ПБ/Е

,

5/(585/4)=0,034

где:

Ксэф - коэффициент социальной эффективности налоговой льготы – 0,034;

[image: image10.emf]ΔПК

 - прирост значений вышеуказанных социально-экономических показателей. Рассчитывается как разница значений показателя на начало и на конец года;

ПБ - сумма потерь бюджета от предоставления налоговой льготы (рублей);

Е - среднесписочная численность работников категории налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (человек).

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности (Ксэф) больше или равно единице (Ксэф >= 1).

Социальная эффективность предоставления налоговых льгот также признается положительной в случае достижения социально значимого эффекта в результате реализации налогоплательщиком мер, направленных на содержание и развитие социальной инфраструктуры и (или) повышение благосостояния населения Зыбинского  сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

Социальная эффективность налоговых льгот для налогоплательщиков -физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, признается положительной в случае их предоставления категориям населения Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, нуждающимся в оказании мер социальной поддержки.

Социальная эффективность налоговых льгот для организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не связана с оказанием услуг населению, признается положительной в случае создания (сохранения) рабочих мест и роста среднемесячной заработной платы работников списочного состава, превышающего запланированный уровень инфляции на плановый период.

4. Расчет сводного показателя оценки эффективности налоговых льгот

4.1. Сводный показатель оценки эффективности налоговых льгот (Эфнл) (далее - показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф), экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

Эфнл=(Кбэф+Кээф+Ксэф)/3.

0,4+5+0,034)/3=1,8
Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности (Эфнл) больше либо равно единице (Эфнл >= 1).

4.2. Для налоговых льгот, имеющих социальную направленность, предоставленных физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями, некоммерческим общественным организациям показатель эффективности (Эфнл) равен 1, если налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность.
Приложение 1

к Порядку оценки

эффективности предоставленных

планируемых к предоставлению)

налоговых льгот, пониженных налоговых

ставок по местным налогам и сборам
Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам в муниципальном образовании    Зыбинское сельское поселение Белогорского района Республики Крым за 2018  год
	N
п/п
	Статья нормативного правового акта, которым установлены налоговые льготы (пониженные налоговые ставки)
	Налог
	Установление пониженной ставки по налогу или освобождение от уплаты налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы (пониженные налоговые ставки)
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами (пониженными налоговыми ставками)
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами (пониженными налоговыми ставками), в общем объеме налогоплательщиков данной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. руб.
	Показатели эффективности налоговых льгот (пониженных налоговых ставок)
	Выводы и предложения по оценке эффективности налоговых льгот (пониженных налоговых ставок)

	бюджетная эффективность (Кбэф)
	экономическая эффективность (Кээф)
	социальная эффективность (Ксэф)
	показатель эффективности (Эфнл)

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Решение 42 сосси 1 созыва от 20.03.2018№307"О внесении изменений в решение 35 сессии 1 созыва от 30.10.2018№284"Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Зыбинского сельского  поселения Белогорского района Республики Крым
	Земель ный налог
	Освобождение от налога

	Администрация Зыбинского сельского поселения
	1
	100
	585,25
	0,04
	5
	0,034
	1,8
	По результатам проведение оценки эффективности и обосновании налоговых льгот по земельно по земельному налогу принятые льготы признать  эффективными

Руководитель органа местного самоуправления Зыбинского сельского поселения                            Т.А.Книжник
Ответственное лицо (исполнитель)                                                                                                           Г.П.Оропай
Приложение 2

к Порядку оценки

эффективности предоставленных

планируемых к предоставлению)

налоговых льгот, пониженных налоговых

ставок по местным налогам и сборам

Сводный аналитический отчет
об оценке эффективности предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам за 2018 год

	N
п/п
	Статья нормативного правового акта, которым установлены налоговые льготы
	Наименование налога
	Установление пониженной ставки по налогу или освобождение от налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы
	Орган местного самоуправления, администрирующий налоговые льготы
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплательщиков данной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. рублей
	Показатели эффективности налоговых льгот
	Выводы и предложения по оценке эффективности налоговых льгот (пониженных налоговых ставок)

	бюджетная эффективность (Кбэф)
	экономическая эффективность (Кээф)
	социальная эффективность (Ксэф)
	показатель эффективности (Эфнл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Решение 42 сосси 1 созыва от 20.03.2018№307"О внесении изменений в решение 35 сессии 1 созыва от 30.10.2018№284"Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Зыбинского сельского  поселения Белогорского района Республики Крым
	Земель ный налог
	Освобождение от налога

	Администрация сельского поселения,
	Админист рация Зыбинского с/п
	1
	100
	585,25
	0,04
	5
	0,034
	1,8
	По результатам проведение оценки эффективности и обосновании налоговых льгот по земельному налогу принятые льготы признать  эффективными

Руководитель органа местного самоуправления Зыбинского сельского поселения                            Т.А.Книжник
Ответственное лицо (исполнитель)                                                                                                           Г.П.Оропай